
16 - Ano CI Ć NÀ 236 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 14 de dezembro de 2024

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 782/24 de 11 de dezembro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:
Rescisão a pedido dos Agentes Socioeducativos abaixo elencados:
JOSE VALTER SILVA DE SOUZA - Mat. 3909379, retroativo a 
10/10/2024.
REGICLEIDE RIBEIRO DO BOMFIM - Mat. 17873045, retroativo 
a 06/12/2024.
Cumpra-se e publique-se. RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora 

Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº. 787 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, no uso de suas 
atribuições e considerando os arts. 214 e seguintes da Lei 
Estadual nº 6.123, de 20 de junho de 1968,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar, Nayana Henrique Amâncio Lima da Silva, 
matrícula nº 3415759, Tamiles Santana Cordeiro do Monte, 
matrícula nº 3453251 e Hortência Leal da Silva, matrícula 
nº 3410293, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede 
na Avenida Rosa e Silva, nº 773, bairro Afl itos, CEP: 52.050-225, 
Recife/PE.
Art. 2º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº. 
05/2024 em desfavor do servidor GERÔNIMO PEREIRA MELO, 
matrícula nº. 2798-7, a ser desenvolvido pela Comissão designada 
no art. 1º, com objetivo de apurar:
I – As faltas injustifi cadas ao trabalho, incorrendo na previsão legal 
contida no inciso XIV do art. 204 da Lei nº 6.123/68;
II – As demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
RAISSA BRAGA CAMPELO – Diretora Presidente –
PORTARIA FUNASE Nº. 788 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024
A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNASE, no uso de suas 
atribuições e considerando os arts. 214 e seguintes da Lei 
Estadual nº 6.123, de 20 de junho de 1968,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar, Tamiles Santana Cordeiro do Monte, matrícula 
nº 3453251 e Hortência Leal da Silva, matrícula nº 3410293 e 
Nayana Henrique Amâncio Lima da Silva, matrícula nº 3415759, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com sede na Avenida 
Rosa e Silva, nº 773, bairro Afl itos, CEP: 52.050-225, Recife/PE.
Art. 2º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
nº. 06/2024 em desfavor da servidora NEUSA VÉRAS LOPES, 
matrícula nº. 2340046, a ser desenvolvido pela Comissão 
designada no art. 1º, com objetivo de apurar:
I – As faltas injustifi cadas ao trabalho, incorrendo na previsão legal 
contida no inciso XIV do art. 204 da Lei nº 6.123/68;
II – As demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

RAISSA BRAGA CAMPELO – Diretora Presidente –

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - 

ITERPE
PORTARIA Nº 024, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma Agrária do 
Estado de Pernambuco – ITERPE, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Ato nº 3423, de 24/05/2024, publicado no DOE/
PE de 25/05/2024, em atendimento ao Decreto Estadual nº 
54.436/2023 e considerando que a comissão responsável pela 
elaboração e implantação do plano e do Programa Pernambuco 
Mais Íntegro – PPMI, no âmbito do ITERPE, foi instituída e 
designada pela Portaria nº 004, de 8 de fevereiro de 2024, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar, para compor a referida Comissão, os seguintes 
servidores:
I – George Luiz de Oliveira, assistente, matrícula: 2189178/03, 
na função de Presidente, em substituição a Jorge Luís Souza da 
Silva;
II – Margarida Maria Cerqueira Wanderley, Analista em Gestão 
Autárquica e Fundacional-ANGAF, matrícula: 1466070/06, na 
função de membro, em substituição a Cleodon Ricardo de Souza 
Lima.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cleodon Ricardo de Souza Lima
Diretor-Presidente

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA 
AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - 

ITERPE
PORTARIA Nº 025, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Terras e Reforma Agrária do 
Estado de Pernambuco – ITERPE, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo Ato nº 3423, de 24/05/2024, publicado no DOE/
PE de 25/05/2024, em atendimento ao Decreto Estadual nº 
46.855/2018, RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Comitê Interno de Governança para Gestão de 
Riscos nas Contratações Públicas, no âmbito do Iterpe.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor 
o referido comitê:
I - Presidente: George Luiz de Oliveira, assistente, matrícula: 
2189178/03;
II – Secretária: Margarida Maria Cerqueira Wanderley, Analista 
em Gestão Autárquica e Fundacional-ANGAF, matrícula: 
1466070/06;
III – Membro: Ângela Maria Barbosa De Souza, Analista em 
Gestão Autárquica e Fundacional-ANGAF, matrícula: 1689533/08;
IV – Representante da Unidade de Controle Interno: Fernanda 
Guedes Gonçalves de Azevedo Pereira de Lemos, analista, 
matrícula: 2197413/04.
Art. 3º Os integrantes da Comissão desempenharão suas funções 
sem prejuízo das atribuições habituais, porém não será atribuída 
nenhuma gratifi cação vinculada a este evento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cleodon Ricardo de Souza Lima
Diretor-Presidente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 2991/2024 de 09.12.2024
I - Exonerar, a pedido, a servidora ANDRÉA CARLA CASTRO E 
SILVA, mat. nº 3962180/02, Professora Universitária/Adjunta M03 I 
A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação 
na UPE Campus Mata Norte, a contar de 29.11.2024.
PORTARIA Nº 2996/2024 de 10.12.2024
RESOLVE: Art. 1º Instaurar Comissão de Inquérito Administrativo 
para apuração de responsabilidade, no prazo de 60 (sessenta) dias 
úteis, dos fatos narrados no Ofício 0008_26ª PJDC Capital MPPE: 
Requisição (55778383), do Ministério Público de Pernambuco 
- MPPE, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações 
e omissões, que porventura venham a ser identifi cados no 
curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto 
presente. Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os 
servidores: SUZEMIRES MÁRCIA LOPES SOBRAL BARBOSA DA 
SILVA, mat. nº 1806939/02, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro 
de Pessoal da UFPE - Hospital das Clínicas, à disposição 
da UPE; MARIANY PEDROZA DE ARAÚJO OTACÍLIO, mat. 
nº 4092023/01, Analista Técnica em Gestão Universitária/
Enfermeira M01 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta 
Universidade; e EVANDRO JOSE DOS SANTOS mat. 
nº 4077180/01, Assistente Técnico em Gestão Universitária/
Técnico em Enfermagem M01 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal 
desta Universidade, todos com lotação no Centro Universitário 
Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM, para, sob a 
presidência da primeira, atuarem na presente apuração. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 3006/2024 de 11.12.2024
I - Exonerar, a pedido, a servidora LUCIENE MOURA DE 
OLIVEIRA BEZERRA, mat. nº 3561461/02, Assistente Técnica em 
Gestão Universitária/Técnica de Enfermagem M04 I B, do Quadro 
Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Centro 
Universitário Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM, 
a contar de 27.11.2024.
PORTARIA Nº 3009/2024 de 11.12.2024
RESOLVE: Art. 1º Tornar sem Efeito a PORTARIA Nº 
2889/2024, de 27 de novembro de 2024, a qual Instaura 
a Comissão de Inquérito Administrativo para apuração de 
responsabilidade, no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, dos 
fatos narrados na CI nº 123/2023 – REITORIA-PROREITORIA-
DESENVOLVIMENTODEPESSOAS – UPE-REITORIA-PRODEP, 
da Pró - Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas - PRODEP, bem 
como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões, que 
porventura venham a ser identifi cados no curso dos trabalhos e 
que guardem conexão com o objeto presente, designando para 
compor a presente Comissão, os servidores: BRUNO MANOEL 
VIANA DE ARAÚJO, mat. nº 3364682/01, Professor Universitário/
Adjunto M03 I F; RENATA DE LIMA PEREIRA, mat. nº 4061632/01, 
Professora Universitária/Assistente M02 I B; MARIA DE FATIMA 
SIQUEIRA GERMINO, mat. nº 2300613/01, Assistente Técnica 
em Gestão Universitária/Agente Administrativa M04 III A; todos 
do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação 
na Faculdade de Administração e Direito de Pernambuco - FCAP 
para, sob a presidência do primeiro, atuarem na apuração, 
com aproveitamento dos trabalhos da Portaria nº 2111/2023 
(40604077) de 01.09.2023.
PORTARIA Nº 3011/2024 de 11.12.2024
RESOLVE:Art. 1º Instaurar Comissão de Inquérito Administrativo 
para apuração de responsabilidade, no prazo de 60 (sessenta) 
dias úteis, dos fatos narrados na CI nº 123/2023 – REITORIA-
PROREITORIA-DESENVOLVIMENTODEPESSOAS – UPE-
REITORIA-PRODEP, da Pró - Reitoria de Desenvolvimento de 
Pessoas - PRODEP, bem como proceder ao exame de outros fatos, 
ações e omissões, que porventura venham a ser identifi cados 
no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto 
presente.Art. 2º Designar para compor a presente Comissão, os 
servidores: FELIPE TRAVASSOS SARINHO DE ALMEIDA, mat. 
nº 4063112/01, Professor Universitário/Assistente M02 I B; MARIA 
DE FATIMA SIQUEIRA GERMINO, mat. nº 2300613/01, Assistente 
Técnica em Gestão Universitária/Agente Administrativa M04 III A; 
e RENATA DE LIMA PEREIRA, mat. nº 4061632/01, Professora 
Universitária/Assistente M02 I B; todos do Quadro Efetivo de 
Pessoal desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Administração e Direito de Pernambuco - FCAP para, sob a 
presidência do primeiro, atuarem na presente apuração, com 
aproveitamento dos trabalhos da Portaria nº 2111/2023 (40604077) 
de 01.09.2023, publicada no D.O.E em 13.09.2023.Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
003º Termo Aditivo ao contrato Nº 003.2020.026.ADAGRO.002. 
Alteração no valor do Contrato referente à prorrogação e 
supressão de valores a partir de 22/09/2024 até 21/09/2024. 
Contratado: MAXIFROTA LTDA. CNPJ: 27.284.516/0001-61. 
Valor acrescido: 35.141,10. Valor atual do contrato: 1.151.853,80. 
RECIFE, 14/12/2024. GILNEY BARROS

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Contrato Nº 111/2024. Patrocínio do evento “4ª FERIA 
NATALINA DE RIACHO DAS ALMAS” que ocorrerá nas datas 
de 18 e 19 de dezembro de 2024” na cidade de Riacho das 
Almas/PE.PROCESSO Nº 111/CPL/2024. INEXIGIBILIDADE nº 
055/2024. PATROCINADA: MUNICÍPIO DE RIACHO DAS 
ALMAS. CNPJ: 10.091.551/0001-61. Valor: R$ 35.000,00. 
Vigência: 04 meses a partir de 12.12.2024. 1º Aditivo ao 
Contrato 31.2024. Alteração no contrato de serviços de 
Implantação e disponibilização de Acesso Dedicado à Internet. 
CONTRATADA: LOCALLINK TELECOMUNICACOES LTDA. 
CNPJ 18.054.647/0001-61. O acréscimo de 100 Mpbs na 
Unidade do CAPE, localizada no Shopping Center Recife, o 
que corresponde a um percentual de aproximadamente 1,7% 
Em virtude do acréscimo o valor global passou de R$ 59.980,00 

Licitações e Contratos

para 61.000,00. Inclusão de novo endereço dos serviços a serem 
executados, fi cando: ADEPE (Sede), ARMAZÉM 11, CENTRO DE 
ARTESANATO (Bezerros), MERCADO EUFRÁSIO BARBOSA, 
ADEPE (Petrolina) e CENTRO DE ARTESANATO (SHOPPING 
RECIFE).

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO S/A – AGE

Aviso de Licitação: Republicação Processo n° 029/2024, sem 
ajustes no Edital. Modalidade: Licitação Eletrônica n° 008/2023. 
Objeto: Contratação de serviços de informação, com fornecimento 
de dados e soluções para decisões de crédito e gestão de 
negócios, desde a prospecção, monitoramento, até a cobrança e/
ou liquidação das operações, visando atender às necessidades da 
AGE. Valor Global Estimado: SIGILOSO, conforme art. 34 da Lei 
nº 13.303/2016. Novas datas para Acolhimento de Propostas: de 
16.12.2024 a partir das 12h, até 08.01.2024, às 9h:30. Nova data 
da Disputa: dia 08.01.2024, às 10h, horários de Brasília, no site 
www.licitacoes-e.com.br. Informações: de segunda a sexta-feira, 
das 8h às 17h: Fones: (81) 99912-0424; E-mail: cpl@age.pe.gov.
br. O edital na íntegra disponível, a partir do dia 16.1 2.2024, no site 
da disputa e/ou www.age.pe.gov.br. Fátima Vaz, Coordenadora da 
Disputa e Presidente da CPL.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ARPE 
n° 009/2023. ARPE / EMPRESA CONTRATADA: RM 
TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
LTDA. Objeto: prorrogação da vigência do Contrato Arpe 
n°009/2023 pelo prazo de 12 meses, compreendendo o período 
de 13/12/2024 a 12/12/2025, com possibilidade de rescisão 
antecipada (morte súbita). Notas de Empenho nº 2024NE000454. 
Data de assinatura: 09/12/2024.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

EXTRATO DE CONTRATO: Processo nº 1635.2024.AC-48.
PE.0477.SAD.CPRH – Modalidade: Pregão Eletrônico SAD Nº 
0477/2024 – Natureza do Objeto: Locação – Objeto Prestação 
de serviço de Locação de aparelhos condicionadores de Ar – 
Contrato nº 021/2024 – Contratado: AIR TECH COMÉRCIO 
VAREGISTA E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA – 
EPP – CNPJ: 01.368.293/0001-27 – Valor Anual: R$ 207.000,00. 
Recife, 13/12/2024
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Processo nº 0043.2023.PREG-
XII.PE.0037.SAD Modalidade: Pregão Eletrônico nº 0037/2023 – 
Adesão à Ata de Registro de Preços Corporativa nº 0023.00.2023.
GOV.SAD.PE – natureza do Objeto: Serviço – Objeto: Prestação 
de Serviço de Agente de Integração para operacionalização 
do Programa Estágio Corporativo – Contrato nº 010/2024 – 
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
DE PERNAMBUCO - CIEE – CNPJ: 10.998.292/0001-57 – Valor 
anual: R$ 289.560,00 – Termo Aditivo 1º - Objeto: acréscimo 
de aproximadamente 16,37%: valor anual do contrato após o 
acréscimo R$ 336.960,00 Recife, 13/12/2024 – Setor de Contratos.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS, CONTRATO, 
TERMO DE COMODATO E TERMO ADITIVO

Termo de Ajuste de Contas 065/2024, fundamentado no Parecer 
Técnico 10, no Atesto de Nota Fiscal 2262, Processo SEI 
0030900017.002786/2024-96. Universo Empreendimentos Eireli, 
CNPJ/MF 03.446.513/0001-19. Liquidação do valor devido pela 
ATDEFN à empresa, pela prestação de serviços de limpeza 
urbana, manutenção de áreas verdes e compostagem no Distrito 
Estadual de Fernando de Noronha sem cobertura contratual, 
referente ao período de 01/10/2024 a 31/10/2024, Valor: R$ 
671.521,83, utilizado exclusivamente a serviço, de acordo com a 
necessidade diária. Data de assinatura: 05/12/2024.

Termo de Ajuste de Contas 066/2024, fundamentado no Parecer 
Técnico 9, no Atesto de Nota Fiscal 2263, no Processo SEI 
0030900017.002774/2024-61. Universo Empreendimentos Eireli, 
CNPJ/MF 03.446.513/0001-19. Liquidação do valor devido 
pela ATDEFN à empresa, pela prestação de serviços de coleta, 
triagem, tratamento, transporte e destinação ou disposição fi nal 
de resíduos sólidos e líquidos e operação da unidade de triagem 
de resíduos sólidos (UTRS) no Distrito Estadual de Fernando 
de Noronha, referente ao período de 01/10/2024 a 31/10/2024, 
sem cobertura contratual. Valor: R$ 927.026,25, utilizado 
exclusivamente a serviço, de acordo com a necessidade diária. 
Data de assinatura: 10/12/2024. Ramon Mendonça Abelenda – 
Gerente de Meio Ambiente.

Contrato 043/2024, Processo de Inexigibilidade de Licitação 
3247.2024.CCD-DEFN,IN.0014.DEFN, Vipstar Entretenimento 
Ltda, CNPJ/MF 39.508.434/0001-32. Contratação da Banda 
Sentimentos, para realização de apresentação artística no 
Arquipélago de Fernando de Noronha no dia 31/12/2024. Valor: 
R$ 25.000,00.. Vigência: 120 dias contados da data de assinatura. 
Data de assinatura: 11/12/2024.

Contrato 042/2024, Processo 3074.2024.CCD-DEFN,CD.0013.
DEFN, Innova Diagnóstica, Comércio e Representações Ltda, 
CNPJ/MF 06.260.394/0001-01. Fornecimento de reagentes para 
exames de hematologia e marcadores cardíacos com fornecimento 
de equipamento em sistema de comodato, incluindo assistência 
técnica com manutenção preventiva e corretiva, referente aos 
lotes 01 e 02. Valor total: R$ 88.478,75. Vigência: 10/12/2024 a 
09/12/2025. Data de assinatura: 10/12/2024.

Termo de Comodato. Comodatária: Autarquia Territorial Distrito 
Estadual de Fernando de Noronha – ATDEFN. Comodante: 
Empresa Innova Diagnóstica, Comércio e Representações 
Ltda. Objeto: Comodato, sem ônus para a Comodatária, dos 
equipamentos de Hematologia – Lote 1 e Point Of Care (POC) 
– Lote 2. Vigência: 10/12/2024 a 09/12/2025. Data de assinatura: 
10/12/2024.

1º Termo Aditivo ao Contrato 034/2023, Companhia Editora 
de Pernambuco – CEPE, CNPJ/MF 10.921.252/0001-07. 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, cujo 
objeto é a prestação de serviço de publicação de editais, 
avisos, extratos de contratos e convênios e demais atos 

administrativos no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco. 
Valor: R$ 240.837,30, a ser utilizado exclusivamente a serviço, 
de acordo com a necessidade diária. Vigência: 15/12/2024 a 
14/12/2025. Data de assinatura: 12/12/2024. Thallyta Figuerôa 
Peixoto – Administradora Geral.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

RESULTADO DE JULGAMENTO – PROCESSO LICITATÓRIO 
009/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 009/2024 – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAR OBRAS DE 
RECUPERAÇÃO/CONTENÇÃO DE TALUDES, NO MUNICÍPIO 
DE BARREIROS/PE. Conforme adiante descrito, de acordo com 
as exigências e demais condições e especifi cações expressas no 
respectivo edital e em seus anexos, processada de acordo com 
o disposto na Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da CEHAB. Diante dos 
resultados obtidos da análise e conferência da documentação 
de habilitação, a CELOSE decidiu, por unanimidade, habilitar 
o CONSÓRCIO DAUD/AG3M, CONSTITUÍDO PELAS 
EMPRESAS DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ/ME 18.318.752/0001-60 E PELA 
EMPRESA AG3M CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ/
ME 38.163.963/0001-89, e declará-lo vencedor do certame com 
proposta no valor de R$ 9.386.938,90 (nove milhões, trezentos 
e oitenta e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa 
centavos). Fica aberto o prazo para a interposição de eventuais 
recursos, conforme previsto no art. 59 da Lei nº 13.303/2016 até 
às 16h do 5º (quinto) dia útil após a publicação deste julgamento, 
devendo o referido recurso ser protocolado no 1º andar, sala 07, 
sede da Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB, 
situada na Rua Odorico Mendes, nº 700, Campo Grande, 
nesta Cidade do Recife – Pernambuco. Informações fone: (81) 
3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife (PE), 13 de 
dezembro de 2024. Eduardo José Monteiro Amorim-Presidente da 
CELOSE/CEHAB.

RESULTADO DE JULGAMENTO – PROCESSO LICITATÓRIO 
015/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2024 – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, 
DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR 
OBRAS DE RECUPERAÇÃO/CONTENÇÃO DE TALUDES, NO 
MUNICÍPIO DE PALMARES/PE. Conforme adiante descrito, de 
acordo com as exigências e demais condições e especifi cações 
expressas no respectivo edital e em seus anexos, processada 
de acordo com o disposto na Lei Federal nº 13.303/2016 e 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da 
CEHAB. Diante dos resultados obtidos da análise e conferência 
da documentação de habilitação, a CELOSE decidiu, por 
unanimidade, HABILITAR o CONSÓRCIO CONSTITUÍDO PELAS 
EMPRESAS WB CONSTRUTORA LTDA, inscrita sob CNPJ/ME: 
07.157.925/0001-90 E PELA EMPRESA F.R.F CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita sob CNPJ/ME: 07.693.988/0001-60 e declará-lo 
vencedor do certame com proposta no valor de R$ 13.348.816,43 
(treze milhões, trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e 
dezesseis reais e quarenta e três centavos). Fica aberto o prazo 
para a interposição de eventuais recursos, conforme previsto no 
art. 59 da Lei nº 13.303/2016 até às 17h do 5º (quinto) dia útil 
após a publicação deste julgamento, devendo o referido recurso 
ser protocolado no 1º andar, sala 07, sede da Companhia Estadual 
de Habitação e Obras - CEHAB, situada na Rua Odorico Mendes, 
nº 700, Campo Grande, nesta Cidade do Recife – Pernambuco. 
Informações fone: (81) 3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.
pe.gov.br. Recife (PE), 13 de dezembro de 2024. Eduardo José 
Monteiro Amorim- Presidente da CELOSE/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

ADJUDICO o Processo Licitatório nº 023/2024 – Processo 
Administrativo nº 023/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E SINALIZAÇÃO 
DE 8 RUAS LOCALIZADAS NA ZONA RURAL (DISTRITOS 
DE LAJES E SERROTE DOS BOIS) E NOS BAIRROS DE 
SÃO JOÃO DA ESCÓCIA, SALGADO, JARDIM PANORAMA E 
CIDADE JARDIM DO MUNICÍPIO DE CARUARU-PE, à empresa 
CONSTRUTORA PRIME LTDA, CNPJ: 27.848.815/0001-81, 
com proposta vencedora no valor de R$ 1.387.300,98 (um 
milhão, trezentos e oitenta e sete mil, trezentos reais e noventa 
e oito centavos). Considerando ainda que a licitação objetivou a 
seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública 
e tendo em vista que em toda a tramitação do procedimento 
realizada pela CELOSE foi observada a Lei nº 13.303/2016, bem 
como o Edital, o Termo de Referência e seus anexos, além do 
Regulamento Interno de Licitações da CEHAB, HOMOLOGO 
o Processo Licitatório nº 023/2024 – Processo Administrativo nº 
023/2024, à empresa vencedora: CONSTRUTORA PRIME LTDA, 
no valor de R$ 1.387.300,98 (um milhão, trezentos e oitenta e 
sete mil, trezentos reais e noventa e oito centavos) nos termos do 
resultado de julgamento da licitação constante no processo para 
que produzam seus efeitos legais. Recife (PE), 13 de dezembro de 
2024. PAULO FERNANDO DE LIRA JUNIOR, Diretor Presidente 
da CEHAB - PE.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 11º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 026/2019; Contratada: MULTISET ENGENHARIA LTDA - 
CNPJ Nº 03.539.154/0001-44; Objeto: Acréscimo contratual de 
1,86% equivalente a R$ 232.128,49. Recife, 13/12/2024. PAULO 
FERNANDO DE LIRA JUNIOR- Diretor Presidente. 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA ABERTURA DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 029/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
029/2024 – OBJETO:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E CBUQ, ASSIM COMO 
DE SINALIZAÇÃO DE 04 (QUATRO) RUAS LOCALIZADAS NOS 
BAIRROS AGAMENON MAGALHÃES E UNIVERSITÁRIO, NO 
MUNICÍPIO DE CARUARU-PE. Data da Sessão de Abertura: dia 
09 de janeiro de 2025 às 13:00 horas. A aquisição do edital e 
seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 16/12/2024, na 
sala da CELOSE, devendo os interessados trazerem um pen drive 
para cópia do material, no horário das 10h às 17h. Endereço: sede 



Recife, 14 de dezembro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI Ć NÀ 236 - 17

da CEHAB, situada na Rua Odorico Mendes, nº 700, 1º andar, 
sala 07- CELOSE, Campo Grande, Recife/PE, CEP 52.031-080. 
Informações fone: (81) 3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.
pe.gov.br. Recife, 13 de dezembro de 2024. Eduardo José 
Monteiro Amorim - Presidente da CELOSE. 

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

 CONTRATOS – OUTUBRO.2024

CONTRATO Nº CT.PS.24.1.284 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: MARTINEZ & MARTINEZ ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. CNPJ: 05.751.699/0001-45. Objeto: Contratação 
de sociedade de Advogados para a prestação de serviços 
técnicos de advocacia em demandas sob competência da justiça 
do Trabalho. Valor: R$ 131.413,32. Prazo:12 meses. Data de 
Assinatura: 15.10.2024. Origem: LC Nº 019/2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Rafaela Viana de Souza Barbosa – GCC.

CONTRATO Nº CT.OS.24.9.285 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: A. P. S. ELETROMECÂNICA LTDA. CNPJ: 
07.808.379/0001-00. Objeto: Serviço de substituição de barrilete 
de recalque da ETA Vitória. Valor: R$ 95.000,00. Prazo: 60 
dias. Data de Assinatura: 16.10.2024. Origem: DL Nº 500/2024. 
Recurso: Compesa - 100%. Vinicius Correia de Araújo - GPS.

CONTRATO Nº CT.OS.24.6.286 - Contratado: COMPESA. 
Contratante: A. P. GONCALVES CONSTRUCOES LTDA. CNPJ: 
26.263.607/0001-58. Objeto: Serviço de Melhoria e ampliação 
nas unidades EEAT E1 e EEAT E9 em Gravatá - PE. Valor: R$ 
123.736,53. Prazo: 06 meses e o prazo de execução 02 meses. 
Data de Assinatura: 18.10.2024. Origem: DL Nº 468/2024. 
Recurso: Compesa - 100%. Nilson Gouveia Lins – CTA RUSSAS.

CONTRATO Nº CT.OS.24.9.287 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: EVM CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA (EVM 
CONSTRUCOES). CNPJ: 22.328.383/0001-64. Objeto: Execução 
pelo regime de empreitada por preço unitário, a melhoria no 
abastecimento da Cohab em Custódia – PE. Valor: R$ 52.000,56. 
Prazo: O prazo de vigência é de 04 meses e o prazo de execução 
é de 02 meses. Data de Assinatura: 17.10.2024. Origem: DL Nº 
465/2024. Recurso: GE - Governo do Estado - 100.00%. Denis 
Fernando da Silva Mendes – GNR MOXOTÓ.

CONTRATO Nº CT.PS.24.7.288 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: METROHM BRASIL INSTRUMENTAÇÃO 
ANALÍTICA. CNPJ: 07.748.837/0001-62. Objeto: A serviço de 
qualifi cação do Cromatógrafo de Íons, marca Metrohm. Valor: 
R$ 22.808,42. Prazo: 180 dias. Data de Assinatura: 30.10.2024. 
Origem: IL Nº 034/2024. Recurso: Compesa - 100%. Silvio Mario 
Pereira da Silva Filho – CLB.

CONTRATO Nº CT.CD.24.6.289 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: MÊNFIS ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 
08.748.873/0001-99. Objeto: A Compesa reconhece, confessa 
e assume como de sua responsabilidade a dívida no valor total 
de R$ 87,397,15, referente à concessão de reajuste contratual 
pendente pela prestação de serviços de cobrança através de 
fi scalização de imóveis ativos e inativos, inspeção e fi scalização 
técnica de consumo em ramais prediais de água e esgoto na GNR 
AGRESTE CENTRAL. Data de Assinatura: 23.10.2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Linaldo de Andrade Torres - GNR AGRESTE 
CENTRAL.

CONTRATO Nº CT.PS.24.2.292 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: A. DE GUSMÃO LYRA NETO LTDA. CNPJ: 
17.532.856/0001-00. Objeto: A manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças e componentes, em condicionadores de 
ar do tipo SPLIT e ACJ, para atender as diversas unidades desta 
Companhia Pernambucana De Saneamento – Compesa em todo 
o Estado de Pernambuco, Lote nº 01. Valor: R$ 470.230,44. Prazo: 
O prazo de execução será de 12 meses, ambos contado da data 
de assinatura da Ordem de Serviços – OS, com adição de 18 
meses para o prazo de vigência. Data de Assinatura: 18.10.2024. 
Origem: LC Nº 111/2023. Recurso: Compesa - 100%. Renata 
Matias Cristina Rodrigues de Barros - GAD.

CONTRATO Nº CT.OS.24.4.293 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: TRAINERTEC ENGENHARIA E MANUTENCAO 
LTDA. CNPJ: 55.991.519/0001-70. Objeto: A prestação de serviço 
especializado para reforma da Ponte Rolante da Ofi cina Mecânica 
da Gerência de Manutenção Metropolitana. Valor: R$ 128.778,00. 
Prazo: O prazo de execução será de 60 dias, contados a partir 
da data da assinatura da Ordem de Serviços O.S. O prazo de 
vigência será de 03 meses em adição ao prazo de execução 
contratual. Data de Assinatura: 29.10.2024. Origem: DL Nº 
602/2024. Recurso: Compesa - 100%. Ivonildo Cruz - GMM.

CONTRATO Nº CT.PS.24.9.294 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 
15.023.999/0001-61. Objeto: A execução dos serviços de 
manutenção de redes de distribuição e instalação/substituição e 
manutenção de ramais prediais de água, nas áreas de abrangência 
das GERÊNCIAS DE UNIDADES DE NEGÓCIOS DO INTERIOR 
– GNRs, GNR MOXOTÓ, GNR ALTO PAJEÚ, GNR PAJEÚ, GNR 
SERTÃO E GNR SÃO FRANCISCO. Valor: R$ 2.529.345,96. 
Prazo: O prazo de vigência contratual será 18 meses consecutivos 
e ininterruptos, contados da data de assinatura da OS. O prazo 
de execução dos serviços será de 12 meses, contados da data 
de assinatura da OS. Data de Assinatura: 30.10.2024 - Marcos 
Aurélio Ventura da Silva - CCT.

CONTRATO Nº CT.LC.24.3.296 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: JOAQUIM JOSÉ DE LIRA. Objeto: Locação de 
imóvel em São Caetano/PE. Valor: R$ 12.000,00, divididos em 
12 parcelas mensais de R$ 1.000,00. Prazo: 12 meses. Data 
de Assinatura: 29.10.2024. Origem: DL Nº 581/2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Guilherme Figueiredo de Freitas – GRA.

CONTRATO Nº CT.OS.24.3.300 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: ALO SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. CNPJ: 
10.992.232/0001-27. Objeto: Contratação de empresa para 
gestão e operacionalização de teleatendimento, CHATBOT, 
mensageiro instantâneo e WEBCHAT ao cliente compesa através 
de plataforma tecnológica, que integre os pontos de contato e de 
relacionamento, em modo ON-LINE e OFF-LINE, mantendo uma 
única sistemática de interação (comunicação) entre os canais 
de atendimento e utilizando o mesmo padrão de linguagem para 
conversação automatizada ou humana. Valor: R$ 2.147.832,00. 

Prazo: O prazo de execução será de 24 meses, contados 
da data de assinatura da O.S, com adição de 6 meses para 
o prazo de vigência. Data de Assinatura: 12.11.2024. Origem: 
LC Nº 087/2024. Recurso: Compesa 100%. Amanda da Silva 
Tenório – GRA.

CONTRATO Nº CT.OS.24.6.301 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: COPESAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
CNPJ: 13.050.033/0001-98. Objeto: Serviços de recomposição de 
trecho de rede coletora na Rua Miguel de Lagos e Construção 
de Caixa no Âmbito do SES Vitória de Santo Antão. Valor: R$ 
39.024,93. Prazo: O prazo de vigência do contrato será de 
03 meses e de execução dos serviços será de 01 mês, ambos 
consecutivos, contados a partir da data da assinatura da O.S. Data 
de Assinatura: 11.11.2024. Origem: DL Nº 543/2024. Recurso: 
Compesa 100%. Moaby de Souza Massena – CTG MATA SUL.

CONTRATO Nº CT.FM.24.2.302 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA. CNPJ: 
00.377.455/0001-20. Objeto: Aquisição de substrato cromogênico 
e cartela plástica estéril, referente ao Lote 01. Valor: R$ 639.945,60. 
Prazo: O prazo de vigência contratual será 13 meses contados a 
partir da assinatura. Data de Assinatura: 30.10.2024. Origem: LC 
Nº 023/2023. Recurso: Compesa - 100%. Rafael Ramos – GAL.

CONTRATO Nº CT.OS.24.6.303 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: ONE CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA. CNPJ: 42.366.081/0001-98. Objeto: A execução, pelo 
regime de empreitada por preço unitário, de implantação de rede 
distribuidora de água para o Loteamento Copacabana, Caruaru-
PE. Valor: R$ 279.500,00. Prazo: O prazo de execução igual a 
120 dias, enquanto o prazo de vigência contratual será de 180 
dias, ambos contados a partir da data da assinatura da O.S. Data 
de Assinatura: 21.11.2024. Origem: LC Nº 096/2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Linaldo Andrade - CTA AGRESTE CENTRAL.

CONTRATO Nº CT.OS.24.5.304 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: A B L ENGENHARIA COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA. CNPJ: 00.654.704/0001-88. Objeto: 
A execução, pelo regime de empreitada por preço unitário, da 
conclusão das obras e serviços do Sistema Adutor do Agreste 
– L4B – Trecho Caruaru a Santa Cruz do Capibaribe. Valor: 
23.015.253,11. Prazo: O prazo de execução igual a 10 meses 
consecutivos, contados a partir da data da assinatura da O.S. 
O prazo de vigência contratual será de 12 meses, contados 
também a partir da data da assinatura da O.S. Data de Assinatura: 
05.11.2024. Origem: LC Nº 059/2024. Recurso: Ministério da 
Integração - 100.00%. Lucíolo Ferraz Xavier - GOE.

CONTRATO Nº CT.PS.24.1.305 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: IMPACTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. 
CNPJ: 45.702.074/0001-08. Objeto: Credenciamento para a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de publicação de convocações de assembleias, editais, avisos 
e demais atos administrativos em jornal de grande circulação, 
tanto em versão física quanto digital, para atender as demandas 
da Compesa. Valor: A contratada se obriga a fornecer o objeto 
deste Contrato pelo valor unitário de R$ 210,00 até o limite 
de R$ 315.000,00. Prazo: O prazo de vigência da presente 
contratação será de 30 meses, contados a partir da assinatura do 
contrato, podendo ser prorrogado, por igual período, até o limite 
de 60 meses. Data de Assinatura: 05.12.2024. Origem: ECR Nº 
003/2024. Recurso: Compesa - 100%. Marcelo Jose Mendonça 
de Sá - GCL.

CONTRATO Nº CT.CR.24.6.306 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: PESSOA FÍSICA/JURÍDICA INTERESSADA. 
Objeto: A prestação, por profi ssionais autônomos prestadores de 
serviço (pessoa física) ou empresas (pessoa jurídica de direito 
privado), de serviço de transporte de água potável através de 
caminhões-pipa, em sistemas operados pela Compesa, no Estado 
de Pernambuco. Valor: R$ 19.311.055,20. Prazo: 42 meses. Data 
de Assinatura: 05.11.2024. Origem: ECR Nº 002/2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Alberico Paulo Maciel - GPG AGRESTE E 
MATAS.

CONTRATO Nº CT.PS.24.1.307 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: DJ COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA (Folha 
de Pernambuco). CNPJ: 40.495.477/0001-00. Objeto: Contrato 
o credenciamento para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de publicação de convocações de 
assembleias, editais, avisos e demais atos administrativos em 
jornal de grande circulação, tanto em versão física quanto digital, 
para atender as demandas da Compesa. Valor: A contratada se 
obriga a fornecer o objeto deste Contrato pelo valor unitário de R$ 
199,50 até o limite de R$ 315.000,00. Prazo: O prazo de vigência 
da presente contratação será de 30 meses, contados a partir da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, por igual período, 
até o limite de 60 meses. Data de Assinatura: 25.11.2024. Origem: 
ECR Nº 003/2024. Recurso: Compesa - 100%. Marcelo Sá - GCL.

CONTRATO Nº CT.CR.24.9.308 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: PESSOA FÍSICA/JURÍDICA INTERESSADA. 
Objeto: A prestação, por profi ssionais autônomos prestadores 
de serviço (pessoa física) ou empresas (pessoa jurídica de 
direito privado), de serviço de transporte de água potável através 
de caminhões-pipa, em sistemas operados pela COMPESA, 
no Estado de Pernambuco. Valor: R$ 16.261.380,00. Prazo: 
42 meses. Data de Assinatura: 12.11.2024. Origem: ECR Nº 
002/2024. Recurso: COMPESA 100%. Alberico Paulo Maciel - 
GPG AGRESTE E MATAS.

CONTRATO Nº CT.CR.24.4.309 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: PESSOA FÍSICA/JURÍDICA INTERESSADA. 
Objeto: A prestação, por profi ssionais autônomos prestadores de 
serviço (pessoa física) ou empresas (pessoa jurídica de direito 
privado), de serviço de transporte de água potável através de 
caminhões-pipa, em sistemas operados pela Compesa, no Estado 
de Pernambuco. Valor: R$ 14.568.440,00. Prazo: 42 meses. Data 
de Assinatura: 31.10.2024. Origem: ECR Nº 002/2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Alberico Paulo Maciel - GPG AGRESTE E 
MATAS.

CONTRATO Nº CT.PS.24.4.310 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. 
Objeto: Mão de obra para operação e controle dos sistemas de 
abastecimento da Região Metropolitana do Recife, sob gestão 
da DRM - Lote único. Valor: R$: 72.932,04. Prazo: O prazo de 
vigência contratual será 18 meses consecutivos e ininterruptos, 
contados da data de emissão da OS. O prazo de execução dos 
serviços será de 12 meses, contados da data de emissão da OS, 

restando 6 meses do prazo de vigência para realização das últimas 
fi scalizações, recebimento de serviços, medições e pagamentos 
devidos. Data de Assinatura: 01.11.2024. Origem: LC Nº 145/2023. 
Recurso: Compesa - 100%. Diego Buarque Cortizo - GAD.

CONTRATO Nº CT.OS.24.9.311 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: LEENNE CONSTRUÇÕES LTDA (LEENE 
ENGENHARIA). CNPJ: 01.624.281/0001-16. Objeto: O Serviço 
de implantação de rede DN250MM para reforço do abastecimento 
dos Bairros Pedra Linda e João de Deus, em Petrolina. Valor: R$ 
109.347,60. Prazo: O prazo de execução dos serviços será de 90 
dias, e o prazo de vigência será de 06 meses em adição ao prazo 
de execução, ambos contados da data de emissão da O.S. Data 
de Assinatura: 05.11.2024. Origem: DL Nº 544/2024. Recurso: 
NDB - New Development Bank - 100%. Carlos Henrique Vieira 
Macedo - CTESF.

CONTRATO Nº CT.OS.24.9.312 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: J RODRIGUES BOMBAS SUBMERSAS LTDA. 
CNPJ: 03.600.248/0001-81. Objeto: A execução, pelo regime 
de Empreitada por Preço Global, a recuperação de CMBS 
para incremento de vazão das baterias de poços dos sistemas 
Frutuoso, Tacaratu, Tupanatinga, Serra Branca, IPUBI e Lagoa do 
Caroa. Valor: R$ 146.818,00. Prazo: O Prazo para execução será 
de 02 meses, a partir da data da assinatura da OS. A vigência 
do contrato se estenderá sempre por 01 mês a mais do que o 
prazo de execução. Data de Assinatura: 12.11.2024. Origem: DL 
Nº 605/2024. Recurso: Compesa 100%. Luciano Barbosa dos 
Santos - GME SERTÃO.

CONTRATO Nº CT.OS.24.4.313 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: UNA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 04.688.697/0001-
96. Objeto: A Serviços de elaboração do estudo hidráulico da 
Adutora de água bruta do Sistema Botafogo para reestabelecer 
sua capacidade de transporte prevista em projeto com uma vazão 
de 1.800 L/S. Valor: R$ 38.000,00. Prazo: O prazo de execução 
dos serviços será de 90 dias, e o prazo de vigência será de 
150 dias, ambos contados a partir da assinatura da O.S. Data 
de Assinatura: 08.11.2024. Origem: DL Nº 587/2024. Recurso: 
Compesa - 100%. Roberto Melo Cunha Filho - GPM.

CONTRATO Nº CT.FM.24.3.217 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: ITEP - ASSOCIAÇÃO INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ: 05.774.391/0001-
15. Objeto: Fornecimento pela Compesa de água tratada e 
tratamento de esgoto, para o imóvel de Matrícula nº 56435417 
do ITEP - Associação Instituto de Tecnologia de Pernambuco, 
com consumo mensal de 150 m³. Durante os 03 primeiros meses 
será avaliado o volume consumido para determinar nova demanda 
mínima contratada. Valor: Será fornecido um desconto de 25% 
sobre a Tarifa Comercial de R$ 16,38m³, resultando em uma tarifa 
de R$ 12,28m³ conforme prevê a Norma Interna da Compesa. 
Durante os 03 primeiros meses todo o volume consumido será 
faturado com o desconto de 25%. Prazo: 12 meses. Data de 
Assinatura: 05.08.2024. Vitor Cortez Laranjeiras - CGC.

CONTRATO Nº CT.FM.24.2.208 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: INNOMOTICS MOTORES E GRANDES 
CONVERSORES LTDA. CNPJ: 45.878.648/0001-01. Objeto: 
Aquisição de peças de reposição SIEMENS/INNOMOTICS. 
Valor: R$ 515.901,58. Prazo: 90 dias a mais. Data de Assinatura: 
22.11.2024. Origem: IL Nº 17/2024. Recurso: Compesa - 100%. 
Rafael Ramos - GAL.

CONTRATO Nº CT.FM.24.3.189 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: INCOLAT IND. E COM. LATICINIO - Quysorwetto. 
CNPJ: 03.307.750/0001-07. Objeto: O fornecimento pela 
Compesa de água bruta, de acordo com a demanda contratada de 
1.000m3, no valor de R$ 3,06/m3 de acordo com a tabela tarifária 
vigente. Prazo: 12 meses. Data de Assinatura: 18.11.2024. Vitor 
Cortez Laranjeiras – CGC.

CONTRATO Nº CT.FM.24.3.160 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: ASA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 
01.551.272/0008-19. Objeto: O fornecimento pela Compesa 
de água bruta, com um consumo global mínimo pelo cliente de 
5.001 m³ mensais, com 5% de desconto sobre as tarifas da 1ª 
e 2ª faixas de consumo da estrutura tarifária vigente, R$ 3,06 e 
2,51 respectivamente, de acordo com normativo da Compesa que 
dispõe sobre critérios para formalização de contratos de água 
bruta. Prazo: 24 meses. Data de Assinatura: 11.12.2024. Vitor 
Cortez Laranjeiras – CGC.

CONTRATO Nº CT.CS.24.5.154 - Contratante: COMPESA. 
Contratado: SÍTIO GENIPAPO. Objeto: Contrato a cessão 
onerosa, pelo Cedente à Cessionária, da Servidão Ambiental 
instituída sobre a área discriminada no Memorial Descritivo, Anexo 
1 deste Contrato. Valor: A Cessionária pagará ao Cedente, em 
uma única parcela, pela cessão da Servidão Ambiental ajustada, 
o valor total de R$ 18.815,31/ha. Prazo: Cessão da Servidão 
Ambiental instituída terá o prazo de 15 anos, contados da data 
do adimplemento, pela Cessionária, do preço ajustado, sendo 
irrevogável e irretratável após a sua celebração e efi cácia. Data 
de Assinatura: 26.06.2024. Luís Henrique Oliveira da Silva - GPS.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO – OUTUBRO.2024

Ata de Registro de Preço n° 130/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa SANACY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME. 
CNPJ N° 10.555.914/0001-72. Objeto: Aquisição de Conexões 
diversas em ferro fundido e luvas monopartidas aço inox, referente 
aos Lotes 02 e 04. Valor: R$ 3.113.589,13. Prazo: 12 meses. 
Recurso: COMPESA e outros. Data de Assinatura: 18.10.2024. 
Origem: Licitação nº 058/2024. Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 131/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa. LUPY BRASIL VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ N° 26.133.037/0001-81. Objeto: Aquisição de 
Conexões diversas em ferro fundido e luvas monopartidas 
aço inox, referente ao Lote 07. Valor: R$ 1.192.499,73. Prazo: 
12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data de Assinatura: 
21.10.2024. Origem: Licitação n° 058/2024. Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 132/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA. CNPJ N° 
28.672.087/0075-07. Objeto: Aquisição de Conexões diversas 
em ferro fundido e luvas monopartidas aço inox, referente aos 

Lotes 03 e 05. Valor: R$ 1.043.499,04. Prazo: 12 meses. Recurso: 
COMPESA e outros. Data de Assinatura: 14.10.2024. Origem: 
Licitação n° 058/2024. Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 133/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa SANACY - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ 
N° 10.555.914/0001-72. Objeto: Aquisição de luvas dee correr 
em ferro fundido dúctil, Lotes 01, 03, 05, 06, 07 e 08. Valor: R$ 
1.690.149,15. Prazo: 12 meses. Recurso: COMPESA e outros. 
Data de Assinatura: 30.10.2024. Origem: Licitação n° 131/2024. 
Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 134/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa KSB BRASIL LTDA. CNPJ N° 60.680.873/0001-14. 
Objeto: Aquisição de conjunto motobomba centrífuga - poços, 
referente ao Lote 01. Valor: R$ 183.999,99. Prazo: 12 meses. 
Recurso: COMPESA e outros. Data de Assinatura: 30.10.2024. 
Origem: Licitação n° 115/2024. Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 135/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa MEGARTEFATOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ N° 18.167.097/0001-97. Objeto: Aquisição de comportas 
deslizantes tipo gaveta aço inox, quadradas 1200x200mm, 
fl uxo duplo atuador pneumático, referente ao Lote 01. Valor: R$ 
173.850,00. Prazo: 12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data 
de Assinatura: 24.10.2024. Origem: Licitação n° 034/2024. Rafael 
Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 136/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa QUALYSAT TECNOLOGIA RASTREAMENTO 
E MONITORAMENTO DE VEICULOS LTDA. CNPJ N° 
04.269.008/0001-09. Objeto: Prestação de serviços de 
rastreamento, monitoramento, e telemetria de veículos viasatélite 
por GPS/GSM/GPRS, compreendendo a instalação de módulos, 
rastreadores e a disponibilização de software de gerenciamento 
com acesso via web para gestão de frota de veículos, incluindo 
identifi cação automática do condutor, bem como componentes 
e licença de uso de software, e os respectivos serviços de 
instalação, confi guração, capacitação e suporte técnico e garantia 
de funcionamento, referente ao Lote 01. Valor: R$ 1.953.600,00. 
Prazo:12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data de 
Assinatura: 29.10.2024. Origem: Licitação n° 051/2024. Paulo 
Morais Filho – GAD .

Ata de Registro de Preço n° 137/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa. SUPERLAB PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA, 
CNPJ N° 35.981.136/0001-04. Objeto: Aquisição de solução 
padrão diversos e solução tampão diversos, referente aos Lotes 
01, 02, 04 e 05. Valor: R$ 36.877,91. Prazo: 12 meses. Recurso: 
COMPESA 100%. Data de Assinatura: 30.10.2024. Origem: 
Licitação n° 093/2024. Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 138/2024, fi rmado entre COMPESA e a 
Empresa ALURETEC COMÉRCIO LTDA. CNPJ N° 11.916.165/0001-
24. Objeto: Aquisição de solução padrão diversos e solução tampão 
diversos, referente ao Lote 06. Valor: R$ 16.599,96. Prazo: 12 meses. 
Recurso: COMPESA 100%. Data de Assinatura: 30.10.2024. Origem: 
Licitação n° 093/2024. Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 139/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa A. C. DE SOUZA SANTANA - ME. CNPJ N° 
18.925.025/0001-61. Objeto: Aquisição de compostos químicos 
e orgânicos, referente aos Lotes 01, 02, 03, 04 e 05. Valor: R$ 
73.414,24. Prazo: 12 meses. Recurso: COMPESA 100%. Data 
de Assinatura: 30.10.2024. Origem: Licitação n° 110/2024. Rafael 
Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 140/2024 fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa AESA COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
LTDA, CNPJ N° 34.558.680/0001-85. Objeto: Aquisição de tubo 
de ferro K7 e tubos serrados, referente aos Lotes 01 e 03. Valor: 
R$ 170.683,81. Prazo: 12 meses. Recurso: COMPESA e outros. 
Data de Assinatura: 30/10/2024. Origem: Licitação n° 086/2024. 
Rafael Ramos – GAL .

Ata de Registro de Preço n° 141/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa SAINT-GOBAIN CANALIZACAO LTDA. CNPJ N° 
28.672.087/0028-82. Objeto: Aquisição de tubo de ferro K7 e tubos 
serrados, referente ao Lote 02. Valor: R$ 3.413.409,78. Prazo: 
12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data de Assinatura: 
01.11.2024. Origem: Licitação nº 086/2024. Rafael Ramos – GAL.

Ata de Registro de Preço n° 142/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa B D L COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ N° 
35.361.251/0001-86. Objeto: Aquisição de papel A4, referente aos 
Lotes 01 e 02. Valor: R$ 256.800,00. Prazo: 12 meses. Recurso: 
COMPESA 100%. Data de Assinatura: 12.11.2024. Origem: 
Licitação n° 123/2024. Rafael Ramos – GAL.

Ata de Registro de Preço n° 143/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa LUPY BRASIL VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA. CNPJ N° 26.133.037/0001-81. Objeto: Aquisição de colar 
de tomada e luva bipartida ferro fundido e luva bipartida aço 
inox, referente aos Lotes 01 e 02. Valor: R$ 62.888,00. Prazo: 
12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data de Assinatura: 
11.11.2024. Origem: Licitação n° 107/2024. Rafael Ramos – GAL.

Ata de Registro de Preço n° 144/2024, fi rmado entre 
COMPESA e a Empresa FLUITER ENGENHARIA E SOLUCOES 
INTEGRADAS LTDA (CHR ENGENHARIA). CNPJ N° 
35.565.655/0001-91. Objeto: Aquisição de colar de tomada e luva 
bipartida ferro fundido e luva bipartida aço inox, referente aos 
Lotes 03 e 04. Valor: R$ 2.385.000,00. Prazo: 12 meses. Recurso: 
COMPESA e outros. Data de Assinatura: 05.11.2024. Origem: 
Licitação n° 107/2024. Rafael Ramos – GAL.

Ata de Registro de Preço n° 145/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa MB BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
BOMBAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ N° 13.848.651/0001-88. 
Objeto: Aquisição de conjunto motobomba dosadora, referente 
aos Lotes 01, 02, 07, 09 e 10. Valor: R$ 1.455.072,52. Prazo: 
12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data de Assinatura: 
11.11.2024. Origem: Licitação n° 047/2024. Rafael Ramos – GAL.

Ata de Registro de Preço n° 146/2024, fi rmado entre COMPESA 
e a Empresa ECOTRIM PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA. 
CNPJ N° 26.104.120/0001-22. Objeto: Aquisição de conjunto 
motobomba dosadora , referente ao Lote nº 06. Valor: R$ 
243.499,44. Prazo: 12 meses. Recurso: COMPESA e outros. Data 
de Assinatura: 06.11.2024. Origem: Licitação n° 047/2024. Rafael 
Ramos – GAL.


